CÂMARA DOS DEPUTADOS

                     GABINETE DA DEPUTADA ADRIANA VENTURA – NOVO/SP

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO N°               DE 2022
(Da Sra. Adriana Ventura)

Requer a realização de Reunião
de Audiência Pública para tratar
do seguinte tema: integração de
dados na saúde.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa Excelência,  com fundamento  no art.  255,  a

realização  de  reunião  de  audiência  pública  para  tratar  do  seguinte  tema:

Integração de dados na saúde.

Sugerimos que sejam convidados:

1.  Merched  Cheheb  -  Diretor  do  DATASUS  do  Ministério  da

Saúde;

2. Paulo Magnus, Presidente e Fundador da MV Soluções;

3. Eduardo Amaro, presidente da Anahp - Associação Nacional de

Hospitais Privados;

4.  Luis  Gustavo  Gasparini  Kiatake  -  Presidente  da  Sociedade

Brasileira de Informática em Saúde - SBIS; e

5. Dr.  Denizar Vianna -  Ex-Secretário de Ciência,  Tecnologia e

Insumos Estratégicos do Ministério da Saúde.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 802 | CEP 70100-970 Brasília-DF
Tel (61) 3215-5802 | dep.adrianaventura@camara.leg.br

*C
D2

22
70

41
92

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD222704192800

RE
Q

 n
.4

4/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
05

/2
02

2
17

:1
5

- C
SS

F

                     CÂMARA DOS DEPUTADOS

                     GABINETE DA DEPUTADA ADRIANA VENTURA – NOVO/SP

JUSTIFICAÇÃO

O  Brasil  necessita  avançar  na  informatização  dos  serviços  de

saúde, porém, essa informatização precisa vir acompanhada da integração

efetiva dos dados, também chamada interoperabilidade.

Nosso  sistema  de  saúde  sofre  com  a  falta  de  integração  de

dados, por isso precisamos buscar a criação de um modelo integrado que

agilizará a gestão, a pesquisa, e produzirá uma resposta mais adequada aos

pacientes. Além disso, é importante discutirmos como a integração pode ser

feita  com  segurança,  garantindo  que  os  dados  dos  cidadãos  estarão

preservados.

Requeiro  a  presente  reunião  de  audiência  pública  com

especialistas para debatermos tão importante tema para a melhoria da saúde

(SUS e suplementar) no Brasil.

Assim peço apoio dos Nobres Pares.

Sala das Sessões,          de                    de 2022.

Deputada ADRIANA VENTURA
NOVO/SP

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 802 | CEP 70100-970 Brasília-DF
Tel (61) 3215-5802 | dep.adrianaventura@camara.leg.br

*C
D2

22
70

41
92

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD222704192800

RE
Q

 n
.4

4/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
05

/2
02

2
17

:1
5

- C
SS

F